
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 472 del 16/12/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SERVIZI RESIDENZIALI PER MINORI STRANIERI NON 
ACCOMPAGNATI (MSNA) – ACCERTAMENTO IN ENTRATA FINANZIAMENTI DEL 
MINISTERO DELL’INTERNO –  4°  TRIMESTRE 2019.  IMPEGNO SPESA - 
INTEGRAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di 
conflitto di interesse ai sensi dell'art. 7 della L.R. 7/2019 e dell'art. 7 del Dpr 62/2013, 
sottopone ai Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:
Premesso che:
-   con deliberazione di C.C. n. 38 del 03/04/2019 è stata approvata la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 
2019/2021;
-  con deliberazione  della Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P e nel P.E.G. sopra richiamati;
Preso atto che l’art. 23, comma 11, della Legge  n. 135/2012, di conversione del Decreto-
Legge 6/7/12, n.95 ha istituito presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali il Fondo 
nazionale per l'accoglienza dei minori stranieri non accompagnati, al fine di assicurare la 
prosecuzione degli interventi connessi al superamento dell'emergenza umanitaria e 
consentire una gestione ordinaria dell'accoglienza;
Richiamata integralmente la determinazione dirigenziale n° 3045 del 05.12.2019 avente per 
oggetto: "Servizi residenziali per minori stranieri non accompagnati (MSNA) – Accertamento  
in entrata Finanziamenti del Ministero dell'Interno – 1°, 2°, 3° e 4° trimestre 2019. Impegno di  
spesa";
Considerato che il Tribunale di Ragusa con Provvedimento n. 2568/19 V.G. del 28.11.2019, 
assunto al protocollo di questo Ente al n° 136300 del 28.11.2019 ha segnalato la presenza di 
un minore straniero non accompagnato per gli adempimenti del caso, che in via emergenziale 
è stato inserito giorno 10.12.2019 presso la Comunità alloggio per minori "M. E G. Gulino" di 
Ragusa per la cui accoglienza è prevista una retta giornaliera di € 45,00 pro die, per 
complessivi € 405,00;



Pagina 2/4

Rilevato che il Tribunale per i Minorenni di Catania con Provvedimento n° 527/19 TTL del 
29.11.209, nota assunta al protocollo di questo Ente al n. 136538 del 29.11.2018, ha affidato al 
Servizio Sociale del  Comune di Ragusa un minore straniero non accompagnato rintracciato 
nel territorio che deve essere inserito presso adeguata  struttura d'accoglienza con una retta  
di € 45,00 pro die per un importo complessivo di € 720,00;
Tenuto conto che nel 4° trimestre 2019 è stata prevista  la presenza di un solo minore  
straniero non accompagnato allocato nella Comunità  "M. E G. Gulino",  la cui retta 
d'accoglienza è pari a un importo complessivo di € 2.745,00 e nelle more della trasmissione 
del relativo prospetto, prevista entro il 10 gennaio 2020, si ritiene che tale importo deva 
essere integrato nell'accertamento e nell'impegno per un importo pari a € 1.125,00;
 Ritenuto pertanto di procedere:
a) all’integrazione dell'accertamento in entrata n. 509 del 2019 per il IV° trimestre  2019 
dell'importo complessivo di  € 1.125,00 al Cap. 550  - codice bilancio 9.02.99.99.999 PEG 2019 
scadenza 31.12.2019,
b) all’integrazione dell'impegno di spesa n. 1832 del 2019 dell’importo di € 1.125,00 da 
erogare alle strutture di I°  accoglienza al Cap. 2430 – codice Bilancio 99.01-7.02.99.99.999 
PEG 2019 scadenza 31.12.2019;
Considerato  il  Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 
del 24 marzo 2017;

Visto l’art. 183 – comma 8 –  del D.Lvo n. 267/00;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai 
dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al 
settore di competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

D E T E R M I N A
Per le motivazioni esposte in premessa,
1. Prendere atto che nel corso del IV° trimestre 2019 si rende necessario integrare la somma 
di € 1.125,00 per l'accoglienza dei minori stranieri non accompagnati il cui report di presenze 
verrà trasmesso  alla Prefettura di Ragusa entro il 10 gennaio 2020;
2. Integrare l'accertamento n. 509 per l'anno 2019 per l'importo di € 1.125,00 al Cap. 550 -
 codice bilancio 9.02.99.99.999 PEG 2019 scadenza 31.12.2019;
3. Integrare l'impegno n. 1832 dell’importo di € 1.125,00 da erogare alle strutture di I° 

accoglienza al Cap. 2430 – codice Bilancio 99.01-7.02.99.99.999 PEG 2019 scadenza 
31.12.2019;

4. Prendere atto che l’importo complessivo di € 1.125,00 relativo al ricovero dei minori 
stranieri non accompagnati, dovrà essere erogato alle  strutture di I°  accoglienza;

5. Dare atto che le somme da accertare, poiché fondi provenienti da P.A., non sono soggette al 
fondo crediti di dubbia esigibilità
6. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.L.vo 267/00



Pagina 3/4

Il Responsabile del Procedimento: f.to Di Stefano Adriana 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 16/12/2019 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


